La publicación de este libro colectivo se proyecta para 2027. El segundo libro, de 

autora, será escrito por la titular y presentado al concluir su gestión, en mayo de 

2028. 

7. !nforme administrativo 
La Defensoría de los Derechos Universitarios operó en 2025 con un presupuesto de 

$639,755.02 (seiscientos treinta y nueve mil setecientos cincuenta y cinco pesos 

02/100 M.N.), compuesto de la siguiente manera: 

$310,025.38 (trescientos diez mil veinticinco pesos 38/100 M.N.) de subsidio 

federal. Este monto fue asignado como techo presupuestal inicial. 

$5,000.00 (cinco mil pesos 00/100 M.N.) como transferencia del Departamento de 

Sociología de la Unidad Iztapalapa. 

$324,729.64.00 (trescientos veinticuatro mil setecientos veintinueve pesos 64/100 

M.N.) como recursos remanentes asignados como complemento para la operación 

de la Defensoría.  

Tabla 9. Elaboración propia con datos de la asistencia administrativa de la DDU. 16 de diciembre 2025. 

Reporte del presupuesto 2025 
Fuente de

[...]

TOTAL $639,755.02 

El gasto se agrupó en cuatro rubros principales y se gastaron en el siguiente orden:  

Tabla 10. Elaboración propia. Gasto de la DDU en 2025, por rubros. 

Para el primer rubro, equipamiento de la oficina, se designó el mayor monto: 

$228,767.43 (doscientos veintiocho mil setecientos sesenta y siete pesos 43/100 

M.N.). Se adquirieron muebles y computadoras. 

Gasto de la defensoría por rubros 2025 
Rubro Monto 

Equipamiento $228,767.43 

Organización y participación en eventos de difusión 

de los derechos universitarios 
$219,268.01 

Operación de la oficina $153,971.57 

Servicios especializados $37,748.01 

Total $639,755.02 

En el segundo rubro, organización y participación en eventos para difundir los 

derechos universitarios entre la comunidad uam, se contó con $219,268.01 

(doscientos diecinueve mil doscientos sesenta y ocho pesos 01/100 M.N.). 

Con respecto al tercer rubro, operación de la oficina, se ejercieron $153,971.57 

(ciento cincuenta y tres mil novecientos setenta y un pesos 57/100 M.N.). 

El cuarto rubro, contratación de servicios especializados, contó con un monto de 

$37,748.01 (treinta y siete mil setecientos cuarenta y ocho pesos 01/100 M.N.). 

Gráfica 9. Elaboración propia. Gasto de la DDU en 2025, por rubros.